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Podczas  gdy  emerytowani  ministrowie  spraw  zagranicznych,
ambasadorzy,  dyrektorzy  generalni,  bankierzy  i  naukowcy
zebrali się w marcu 2023 roku na pierwszym globalnym spotkaniu
plenarnym  tajnej  Komisji  Trójstronnej  w  Indiach,  być  może
najbardziej wpływowa osoba siedziała cicho z boku, słuchając.
Komisja Trójstronna jest organizacją pozarządową, która dąży
do  pogłębienia  porozumienia  między  Stanami  Zjednoczonymi,
Europą i Azją.

James Baker, dyrektor Pentagon’s Office of Net Assessment, nie
znalazł się nawet na liście uczestników spotkania w hotelu Taj
Palace w New Delhi, ale jego wnioski ze spotkania mogą odbiją
się na polityce, która kształtuje świat. Baker jest następcą
legendarnego stratega obrony Andrewa Marshalla, który kierował
biurem przez 42 lata. Jest on odpowiedzialny za dostarczanie
Sekretarzowi  Obrony  oceny  zdolności  wojskowych  Stanów
Zjednoczonych w stosunku do innych podmiotów w perspektywie
20-30 lat.

Jedno szczególne przemówienie mogło przyciągnąć uwagę Bakera,
ponieważ uchwyciło istotę trzydniowej dyskusji, która odbywała
się od piątku 10 marca do niedzieli 12 marca. „Administracja
Bidena próbuje przekonać świat, że toczy się tytaniczna walka
między  autokracjami  a  demokracjami.  Jestem  co  do  tego
sceptyczny” – powiedział jeden z mówców. Zamiast tego świat
jest podzielony, a kraje, w tym Stany Zjednoczone, dbają o
własne  interesy,  dodał  mówca,  którego  nazwiska  zgodnie  z
zasadami  Komisji  nie  podano.  „Trzy  dekady  globalizacji
definiowanej  jako  zintegrowana,  wolnorynkowa  i  deflacyjna,
zostały  zastąpione  wielodekadowym  okresem  globalizacji
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definiowanej  jako  fragmentaryczna,  nie  wolnorynkowa,  ale
oparta na polityce przemysłowej i strukturalnie inflacyjna.
Bieżący  rok,  2023,  jest  pierwszym  rokiem  tego  nowego
globalnego  porządku”  –  dodał.

W centrum tej zmiany znajdują się Stany Zjednoczone. Zamiast
angażować się w neoliberalną, wolnorynkową gospodarkę, rząd w
Waszyngtonie kieruje gospodarkę i kluczowe branże w stronę
zestawu  celów,  takich  jak  kapitał  krajowy  w  kraju  i
konkurencja z Chinami, powiedział. W takim świecie średnie
potęgi,  takie  jak  Indie,  Arabia  Saudyjska  i  Turcja,  będą
wytyczać  własne  ścieżki,  rozważając  interesy  gospodarcze,
strategiczne i obronne, kontynuował prelegent.

Jak na ironię, podczas spotkania Komisji Trójstronnej, Arabia
Saudyjska  i  Iran  zgodziły  się  na  normalizację  stosunków,
burząc nadzieje Izraela na izolację Teheranu. W porozumieniu
pośredniczyły Chiny, a Stany Zjednoczone nie odegrały żadnej
roli w porozumieniu.

Utworzona przez Davida Rockefellera w 1973 r. komisja miała na
celu  przybliżenie  rozwijającej  się  gospodarki  Japonii  do
Zachodu. Obecnie komisja powiększyła się o członków z Korei
Południowej, Indii i Azji Południowo-Wschodniej.

Świeżo  po  wyprzedzeniu  Chin  jako  najbardziej  zaludnionego
kraju na świecie i z nowym „apetytem na świat”, jak powiedział
jeden  z  uczestników,  Indie  były  głównym  tematem  dyskusji.
Przedstawiciele tego kraju zaangażowali się w ożywioną debatę
ze  swoimi  chińskimi  odpowiednikami.  Gdy  jeden  z  byłych
chińskich dyplomatów zasugerował, by oba narody „spotkały się
w połowie drogi” w sprawie himalajskiego problemu granicznego
i znalazły sposób na uregulowanie sporu, urzędnik indyjskiego
rządu  kategorycznie  odrzucił  sposób,  w  jaki  Chińczycy
przedstawiali tę kwestię. „Strona chińska musi zrozumieć, że
nie można podważać pokoju i spokoju, a następnie powiedzieć
»niech reszta relacji będzie normalna«” – powiedział indyjski
urzędnik. „Nie można stosować przemocy na granicy i prowadzić



interesów w głębi lądu. To nie działa”.

Członkowie komisji wyrazili jednak nadzieję, że Chiny odegrają
ważną rolę w zakończeniu wojny na Ukrainie. „To, czy Rosja
zakończy wojnę, zależy od roli Chin. Jeśli Chiny zdecydują się
pomóc  Rosji  [uniknąć]  sankcji,  jeśli  Chiny  zdecydują  się
dostarczyć Rosji broń, ta wojna może trwać bardzo długo” –
powiedział jeden z europejskich analityków.

Członkowie  martwią  się  również  o  to,  w  jaki  sposób  wojna
zakłóciła wysiłki zmierzające do osiągnięcia zerowej emisji
dwutlenku  węgla.  „Nowy  konflikt,  który  jest  postrzegany  w
wielu okręgach wyborczych, to konflikt między bezpieczeństwem
energetycznym z jednej strony a transformacją energetyczną z
drugiej strony, po Ukrainie” – powiedział jeden z członków.
„Przynajmniej w perspektywie krótkoterminowej wydaje się, że
niektóre  z  tych  priorytetów  uległy  zmianie.  Musimy  teraz
zmienić  kolejność  tych  priorytetów  w  taki  sposób,  aby
transformacja energetyczna miała miejsce i stała się głównym
czynnikiem napędzającym inwestycje”.

Kolejnym gorącym tematem była sztuczna inteligencja. „Sondaż
przeprowadzony  w  zeszłym  roku  wykazał,  że  49%  badaczy
sztucznej inteligencji stwierdziło, że sztuczna inteligencja
stanowi  egzystencjalne  zagrożenie  dla  ludzkości,  prawie  na
poziomie katastrofy nuklearnej w skali ludzkości” – powiedział
jeden z członków. Wiele osób na sali wzywało do stworzenia
globalnego systemu regulacyjnego, który zarządzałby sztuczną
inteligencją.

Mimo to uczestnicy byli ogólnie pozytywnie nastawieni do coraz
bardziej  popularnego  bota  ChatGPT,  a  później  żartobliwie
poprosili go o napisanie wiersza o Komisji Trójstronnej. Oto
on:  „Na  tajnych  spotkaniach  planujecie  i  spiskujecie,  Aby
stworzyć nowy porządek, do którego aspirujecie. Wasze cele są
niejasne,  ale  niektórzy  widzą  finał,  W  postaci  rządu
światowego  waszych  przyjaciół”.
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